
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2023 года №  519-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 8 Положения о министерстве образования
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 631-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14 апреля 2023 года 
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 8 Положения о министерстве образования Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 14 декабря 2020 года № 1043-пп, следующие изменения:

1) подпункт 72 изложить в следующей редакции:
«72) рассмотрение заявления о государственной аккредитации 

образовательной деятельности и прилагаемых к нему документов;»;
2) дополнить пунктом 721 в следующей редакции:
« 7 2 принятие решений о возврате заявления о государственной 

аккредитации образовательной деятельности и прилагаемых к нему 
документов;»;

3) подпункт 731 изложить в следующей редакции:
«731) принятие решения о государственной аккредитации 

образовательной деятельности или об отказе о государственной аккредитации 
образовательной деятельности;»;

4) подпункт 74 изложить в следующей редакции:
«74) внесение в государственную информационную систему «Реестр 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам» (далее -  реестр 
организаций) записи, подтверждающей наличие государственной аккредитации 
образовательной деятельности, заверенной усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного лица министерства;»;

5) дополнить подпунктами 741,742, 743 следующего содержания:
«74 *) внесение изменений в сведения, содержащиеся в реестре 

организаций;



2

742) внесение в реестр организаций записи, подтверждающей наличие 
временной государственной аккредитации образовательной деятельности;

743) выдача выписки из реестра организаций;»;
6) дополнить абзацами сто пятым, сто шестым следующего содержания:
«в сфере воинской обязанности и военной службы:
77) в пределах своей компетенции предоставление в электронном виде 

необходимых для ведения воинского учета сведений о гражданах, 
обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях, 
в профессиональных образовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию общеобразовательным программам и 
программам среднего профессионального образования, в том числе в 
государственный информационный ресурс, содержащий сведения о гражданах, 
необходимые для актуализации документов воинского учета.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования, за исключением подпунктов 1 - 5  пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункты 1 - 5  пункта 1 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

